the-

themat. Quòd si plures Venefica fidib<sup>o</sup> examinata confiteatur, 50  
 postea verò soluta identidē reuocet, necesse erit tandem ad ab-  
 solutionē perueniri : quia satiùs est absolui nōcentē, quām in-  
 nocentem damnari, & sanè torturæ s̄epius repetitæ non minor  
 cruciatus est re ipsa, quām cuiuslibet pœnæ capitalis. l. vni<sup>o</sup> c. 18.  
 §. 1. D. De quæstio. VVesenb. allegato loco. Idem dicendum 51  
 est, si persona torta in sua inficiatione perstittit, nec crimen con-  
 fessa est, & indicia aduersus se producta purgauerit, tunc simili-  
 ter absoluenda erit, Iulius Clarus quaſt. 64. nu. 8. Planè vtrām 52  
 indicia ad torturam sufficientia sint purgata, iudicis arbitrio  
 relinquuntur aſtimandum : Franc. Vin. lib. 2. commu. opinio. in  
 v. arbitrio iudicis num. 10. Qua autem pœna iudex ſue magi. 53  
 stratus, si personam innocentem torqueri curauerit puniatur.  
 Dd. inter ſe non conueniunt. Alij similitudine supplicij cum  
 afficiendum censierunt, alijs actione iniuriarum eum teneri  
 voluerunt. Alij extraordinariè cum puniendum scripferunt.  
 Vide Laurentium Kirchouium conclus. 66. cent. 4. Sed crebri-  
 or est D d. ſententia. iudicem, qui reum torturæ ſine cauſa, ſine  
 indicij, dolosè & malitiosè ſubiecit, & ita torſit, vt iſte deceſſe-  
 rit, capitali pœna : Si verò per imperitiam aut culpam id fecerit  
 extraordinariè tantūm, puniri poſſe. Aegid. Bossius in tractatu  
 cauſ. crimin. tit. de tortura, num. 28. Iulius Clarus in Pract. crim.  
 §. fin. quaſt. 64. num. 32. Iacobus Menochius de arbit. iudic. lib.  
 2. cent. 4. caſ. 40. VVesenbecius ſuprà d. loco. num. 9. Accedit  
 Constitut. criminalis Caroli V. ca. 61. Wo peinliche Frag dieser  
 vnd deß heiligen Reichs rechtmessigen Ordnung widerwertig ge-  
 braucht würde / ſo weren dieſelbigen Richter alß Ursacher ſolcher  
 vnbillicher peinlicher Frag ſträfflich vnd ſollen darumb nach Ge-  
 ſtalt vnd Gelegenheit der Überfarung / wie recht iſt / Straff vnd  
 Abtrag leiden / vnd mögen darumb für ihrem nechſten ordentli-  
 chen Obergericht gerechtsertiget werden. Si hac ſacri Imperij  
 constitutione torquendo abuſi fuerint iudices, erunt ipſi qui-

X dem

dem, vt qui iniquæ torturæ occasionem dederint, culpabiles: eruntq; propterea iuxta conditionem & qualitatem transgressionis atq; excessus, vt æquum est, puniendi: ac coram proximi-  
**54** ori ordinario iudice iustificandi. Torturam autem factam esse, & quidem indebet factam, facile probari potest, nisi doceatur contrarium. Nam factum quidem ipsum torturæ ex solis indicijs leuibus, putâ, per incarcerationem, clamorem rei, liuorem corporis, famam, & similes coniecturas plenè conuincitur. Ius autem torturæ, videlicet iniuste eam decretam esse, probatur eo ipso, quod non ostendatur diuersum. Stat enim pro reo iuris præsumptio, contra iudicem: nisi ille sufficientia indicia præstò fuisse, liquidò demonstret. VVesenbecius d. loco, cum allegatis ibidem.